- ¹ Danh từ Hà Nội có từ năm 1831 dưới triều đại Vua Minh Mạng, Hà Nội có nghĩa là phía trong các con sông (Hà Nội bị bao bọc bởi sông Hồng và sông Đáy).
- ² Trong quyển sách "*Relation de la Nouvelle Mission des Peres de la Compagnie de Jesus au Royaume de la Cochinchine*", xuất bản tại Lille năm 1631.
- ³ Năm Minh Mạng thứ 9 (1928)
- ⁴ Lễ hội (phiên âm tiếng Lào).
- ⁵ Phiên âm tiếng Lào.
- ⁶ Tết.
- ⁷ Phiên âm tiếng Lào.

TÀI LIỆU THAM KHẢO

1. Tư liệu điền dã tại Viêng Chăn và Hà Nội, năm 1979 - 1983.
2. Phần "Đặc trưng con người Lào" do Dr. Bountheng Souksavatd viết trong công trình nghiên cứu cấp quốc gia về "Xã hội Lào, con người Lào và sự phát triển đất nước".